МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 6

«РОМАШКА» СТ. БРЮХОВЕЦКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

                                                          П Р И К А З

от 06.05.2025 г.                                                                                       №  90-О

ст-ца Брюховецкая

О внедрении Программы просвещения родителей (законных

представителей) детей, посещающих  муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение детский сад № 6 «Ромашка» ст. Брюховецкой

муниципального образования Брюховецкий район

 В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента Российской

Федерации от 14 июня 2022 г. № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума

Государственного Совета Российской Федерации от 25 мая 2022 г., в

соответствии с  приказом министерства образования и науки Краснодарского

края от 25 февраля 2025 года № 156 «Об организации работы по внедрению

Программы просвещения родителей (законных представителей) детей

дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные

организации», в соответствии с  приказом управления образования

администрации муниципального образования Брюховецкий район от 28 апреля

2025 г. № 418 «Об организации работы по внедрению Программы просвещения

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих

дошкольные образовательные организации муниципального образования

Брюховецкий район», в целях поэтапного внедрения программы Просвещения

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад

№ 6 «Ромашка» ст. Брюховецкой  муниципального образования Брюховецкий

район (далее – МАДОУ ДС № 6 «Ромашка»), приобщения родителей к ценностям

осознанного и ответственного родительства, обеспечения поддержки семьи в

вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка,

обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях

детского сада и семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а также

информирования о правах родителей и государственной поддержке семей с

детьми дошкольного возраста п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить состав рабочей группы по внедрению и реализации Программы

просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного

возраста:

- Деревянко Н.Н., заведующий

- Колесникова Т.В., старший воспитатель

- Шульга А.В., учитель –дефектолог, учитель –логопед

- Семенец И.П., инструктор по ФК

- Сурмач Е.Н., музыкальный руководитель

- Милютина Л.В., воспитатель

- Языкова Т.В., воспитатель
2. Утвердить  Дорожную карту по внедрению Программы просвещения

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста
(Приложение № 1).

3. Старшему воспитателю Колесниковой Т.В. организовать прохождение
педагогическими работниками курсов повышения квалификации по теме
«Просвещение родителей (законных представителей) детей дошкольного
возраста».

4. Интегрировать тематику Программы Просвещения родителей в содержание
образовательной программы МАДОУ ДС № 6 «Ромашка» в части
просветительского направления деятельности педагогического коллектива
по построению взаимодействия с родителями (законными представителями)
воспитанников.

5. Старшему воспитателю Колесниковой Т.В. создать раздел «Программа
просвещения родителей» на официальном сайте МАДОУ ДС № 6
«Ромашка» и разместить просветительские материалы для родителей
(законных представителей) воспитанников.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заведующий муниципальным автономным

дошкольным образовательным учреждением

детским садом № 6 «Ромашка» ст. Брюховецкой

муниципального образования Брюховецкий район                           Н.Н. Деревянко

                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                                        приказом МАДОУ ДС № 6 «Ромашка»

                                                                                                                          от ______________ № ____________

Дорожная карта

внедрения  Программы просвещения родителей (законных представителей) детей посещающих

МАДОУ ДС № 6 «Ромашка»

№ Наименование мероприятия  Сроки Ответственные

исполнители

Ожидаемые результаты

 Мероприятия, направленные на организацию работы по внедрению Программы просвещения родителей (законных

представителей) детей, посещающих МАДОУ ДС № 6 «Ромашка»

 Разработка и утверждение локальных

актов МАДОУ ДС № 6 «Ромашка»,

необходимых для реализации

Программы просвещения родителей.

2- 3  квартал

2025 года

МАДОУ ДС № 6 «Ромашка»

Заведующий

Наличие локальных актов

ДОО, необходимых для

реализации Программы

просвещения родителей.

 Интеграция тематики Программы

просвещения родителей в содержание

образовательной программы в части

просветительского направления

деятельности педагогического коллектива

ДОО по построению взаимодействия с

родителями(законными представителями)

обучающихся (подпункт 2 пункта 26.5

федеральной образовательной программы

дошкольного образования, утвержденной

приказом Минпросвещения России от 25

ноября 2022 г. №1028) и обеспечение

реализации Программы просвещения

2- 3  квартал

2025 года

МАДОУ ДС № 6

«Ромашка» Старший

воспитатель

Внесение изменений в

основную образовательную

программу ДОО.

родителей.

 Размещение просветительских

материалов для родителей (законных

представителей) воспитанников ДОО на

официальных сайтах и в сообществах

ДОО в социальных сетях в рамках

реализации Программы просвещения

родителей.

В течение

2025-2026

годов

МАДОУ ДС № 6

«Ромашка» Старший

воспитатель

Наличие просветительских

материалов для родителей

(законных представителей)

воспитанников ДОО на

официальных сайтах и в

сообществах ДОО в

социальных

сетях в рамках реализации

Программы просвещения

родителей и обратной связи.

 Реализация дорожной карты МАДОУ ДС

№ 6 «Ромашка» по поэтапному

внедрению Программы просвещения

родителей в систему дошкольного

образования.

июнь

2025 года – 31

декабря 2026

года

МАДОУ ДС № 6

«Ромашка»

Работа

по поэтапному внедрению

Программы просвещения

родителей в систему

дошкольного образования

 Проведение мониторинга результатов

внедрения Программы просвещения

родителей в ДОО

2 раза в год МАДОУ ДС № 6

«Ромашка»

Проведение мониторинга

результатов Программы

просвещения родителей не

менее 2-х раз в год на базе

ДОО

 Сбор и обработка просветительских

материалов по тематике Программы

просвещения родителей для их

дальнейшего распространения

4 квартал

2026 года

МАДОУ ДС № 6

«Ромашка»

Подготовка методических

материалов по результатам

деятельности

 Мероприятия, направленные на повышение профессиональных компетенций педагогических работников

в части просветительской деятельности родителей (законных представителей) детей раннего и дошкольного возрастов в

ДОО.

 Прохождение курсов

повышения квалификации

педагогических работников по

внедрению Программы просвещения

родителей.

В течение

2025-2026

годов

Образовательные центры

Заведующий

Старший воспитатель

Повышение компетенций

педагогических работников

МАДОУ ДС № 6 «Ромашка»

в области просветительской

деятельности с

родителями(законными

представителями)

 Участие в семинарах по вопросам 2025-2026 год МАДОУ ДС № 6 «Ромашка» Участники рабочей группы

внедрения Программы просвещения

родителей
Заведующий

Старший воспитатель
повысят свой

профессиональный уровень

в вопросах внедрения

Программы просвещения

родителей

 Проведение информационно-

методических мероприятий (совещаний,

семинаров) для педагогических

работников по изучению Программы

просвещения родителей и подготовке к ее

реализации

ежеквартально МАДОУ ДС № 6 «Ромашка»
Старший воспитатель

Заведующий муниципальным автономным

дошкольным образовательным учреждением

детским садом № 6 «Ромашка» ст. Брюховецкой

муниципального образования Брюховецкий район                                                                           Н.Н. Деревянко

		2025-05-27T11:19:04+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 6 "РОМАШКА" СТ. БРЮХОВЕЦКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

		2025-05-27T11:19:23+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 6 "РОМАШКА" СТ. БРЮХОВЕЦКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН